Sed videndum est, cui patrifamilias loquatur Spiritus sanctus, et de qua domo præcipiat disponenda. Sane quatuor domus leguntur in Theologia: domus dæmonis, domus hominis, domus animi, domus Domini. Domus dæmonis sunt filii dissidentiae, vasa iniquitatis, de quibus ipse ait: *Revertar in domum meam, unde exivi* (*Matth. xii*). Sed quia pater ille familias induratus est tanquam lapis, ad eum non dirigitur hæc admonitio: proinde de aliis tribus considerandum est. Domus itaque hominis est manufacta et visibilis, domus animi creata et rationalis, domus Domini regenerata et spiritalis. Domum suam homo inhabitat, animus dispensat, Dominus illuminat: homo per necessitatem, animus per naturam, Dominus per gratiam. De domo hominis dictum est a villico iniquitatis. *Ut cum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas* (*Luc. xvi*). De dispositione hujus domus non creditur facta esse præsens admonitio, cum potius contemnenda præcipiatur, quam diligenda, cum Abraham dictum est sic: *Exi de terra tua et de cognatione tua* (*Gen. xii*). Et sponsæ præceptum est: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (*Psal. xlv*). Siquidem domus animi est homo ipse. Animum vero voco rationem, cui tanquam patrifamilias carnis et animæ nostræ credita est custodia, et mandata dispositio. De hac domo legitur: *Tria eiciunt de domo hominem, fumus, stillicidium et mala uxor, id est peccatum ignorantiae, peccatum suggestionis, peccatum primæ concupiscentiæ, quæ non tantum rationem in domo sua dominari non permittit, verum etiam ancillari cogit. Domus autem Domini est animus ipse. Et ita mirum in modum animus domus est hominis et domus Dei, undè Apostolus: Caput mulieris vir, caput riri Christus, caput Chrisii Deus* (*I. Cor. xi*). De hac domo legitur: *Sapientia ædificavit sibi domum*, etc. (*Prov. ix*.) Tantum patrifamilias amovere de dispensatione domus suæ insipidum esset et vanum. Quis enim adjuvit spiritum Domini, aut consiliarius ejus fuit? (*Rom. xi*.) Patet itaque, quod animo dictum est: *Dispone domui tuæ*. Dispositio autem hæc plurimum difficilis est, et multa indiget diligentia.

A Ipsi enim, per quos fit, indigent dispositione: sicut enim difficile est invenire custodiam, si custodiendi sint ipsi custodes; sic dispositionem, si disponendi sunt disponentes. Sane virtutes sunt, per quas disponit animus domui suæ, quæ et ipsæ disponentiæ sunt, ne supra modum silvescant. Sicut enim cavendum est, ne quid parum; sic etiam, ne quid nimis. Quod brevi exemplo liquet. Minuendi sanguinis duplex est ratio: qualitas, scilicet, et quantitas: nec minus perniciosa est superfluitas quam corruptela. Quid autem amabilius est humanæ naturæ, quam sanguis? quid jucundius homini quam virtus? Virtus ergo quantoque minuenda est. Audi medicum sub lege peritissimum, qui ait: *Noli nimis justus esse; est justus qui perit in justitia sua* (*Eccli. vii*). Audi alterum sub gratia peritiorem, qui dixit: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. xii*). Cui putas venæ virtutum parcendum est, si justitia et sapientia indigent minutione? Quamobrem si sapiat spiritus miser, respondeat Spiritui sancto, et dicat: Domine, quid jubes me disponere domui meæ? Hoc labor est ante me. *Velle mihi adjacet, perficere autem non invenio* (*Rom. vi*). Doce ignorantiam meam, adjuva impossibilitatem, quia sicut sine te nihil scio, ita sine te nihil possum facere. Dicet ei pro eoque Spiritus sanctus: *Scrutare Scripturas* (*Johan. v*), quas per me scripsit Filius, quia ego sum *lingua et calamus scribæ velociter scribentis* (*Psal. xlv*), et invenies plene dispositam, domus tuæ dispositionem. Legat itaque Scripturas animus noster, et inveniet quod quærebat. Potens est autem iste paterfamilias, clientelam habet multam nimis, clientes habet exteriores, et ad exteriora discurrentes. Habet et interiores, qui vultui ejus semper assistunt. Exteriores sunt quinque sensus corporis, id est membra sensibus deputata. Quorum dispositio et crebro, et de facili legitur in Scriptura. Legitur enim: *Averte oculos tuos, ne videant vanitatem* (*Psal. cxviii*): *cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolos* (*Psal. xxxiii*). *Obtura aures tuas, ne acceptum habeant opprobrium adversus proximum suum. Comprime nares, ne peregrinis quærant odoribus delectari. Claude manum tuam, ne accipiat munera super innocentem. Injice pedes tuos in compedes sapientiæ, ne currant ad effundendum sanguinem. Et multa in hunc modum sunt, quæ spectant ad eorum dispositionem. Interiores vero clientes, præcipue sunt quatuor animi affectus, quorum meminit poeta dicens:*

Hinc cupiunt, metuunt, gaudentque, dolentque.
(VIRG. *Æneid.*, lib. vi.)

Hi, inquam, sunt, gaudium et dolor, spes et timor; quia sicut dives patrifamilias carere non potest janitore, dapifero, pincerna, cubiculario, ita et hi velut in modum eorum ministrantes nobis assistunt. Est enim timor pro janitore, dolor pro dapifero, gaudium pro pincerna, spes pro cubiculario. Legitur de timore: *Timor supplicii, janua regni*. Et alibi: *Initium sapientiæ timor Domini* (*Eccli. i*). Iste duas habet portas et ostiolum in medio valvarum; quas objicere et claudere debet, si forte perversæ cogitationes ad animum velint irruere; quæ abjiciendæ sunt tanquam muscæ morientes, ne perdant suavitatem unguenti (*Eccli. x*), sicut et volucres, quas abigebat Abraham (*Gen. xv*). Altera portarum est, carere visione Dei; altera ignis, qui non exstinguetur; ostiolum, vermis conscientiæ, qui non morietur (*Isa. lxvi*). Irruentibus ergo hostibus objiciat ista timor, et dicat: *Nequaquam intrabitis, ne propter vos forte dominus meus careat visione Dei, igne crucietur æterno; conscientia propria teste et accusante pereat. De duabus portis meminit Sophonias: A prima inquit, porta erit clamor, et a secunda ululatus* (*Soph. i*). Clamabunt enim impii, cum sua conscientia eos

accusabit. Ululabunt, cum audient verbum asperum: *A rus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.* *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus (Matth. xxv).* Dicat ergo animus janitori, ut vigi et, ne sicut Isboseth, ancilla ostiaria dormiente, a latronibus percutiatur in inguine (*III Reg. iv*). Vigilante siquidem janitorē tutior sedens et tranquillius vocet dapiferum, et dicat: *Pone mensam, præcinge te, ministra mihi (Luc. xvii)*, accelere dolor, et primo panes apponat lacrymas, scilicet pro delictis. Hic est panis quotidianus, quem pro quotidianis manducare debemus excessibus. Hoc pane vescebatur, qui dicebat: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli).* Et item: *Cibabis nos pane lacrymarum (Psal. lxxix).* Dicat autem animus dolori: *Puer, nunquid pulmentarium habes? (Joan. xxi.) Non in solo pane vivit homo (Matth. iv).* Appone coctionem, alioquin arida sedebit anima mea. Apponat itaque dolor fercula coctionum: primo miseriarum nostrarum memoriam, secundo recordationem exsilii et patriæ diationem, tertio difficultatem redeundi. Apponens ergo primum dicat: *Memento quia cinis es, et in cinerem reverteris (Gen. iii).* Et hoc: *Fili, recordare novissima tua, et non peccabis in æternum (Eccli. vii).* Apponens secundum dicat: *Heu tibi, quia incolatus tuus prolongatus est; habitas cum habitantibus Cedar: multum incola erit anima tua (Psal. cxix).* Et item: *Super flumina Babylonis sedes, et flere debes, cum recorderis Sion (Psal. cxxxvi).* Apponens tertium, dicat: *Vix justus salvabitur, et tu miser ubi parebis? (I Petr. iv.)* Quid facies, virgula deserti; ubi concutitur cedrus Libani? Durus est dapifer iste et infrunitus, sed fidelis. Asper est cibus, sed salutaris; amarus est gustu, sed, cum deglutitus fuerit, dulcorabitur. Condimentum ejus est humilitas, quia ipsa est primogenita filia summi Regis, sal et condimentum reliquarum virtutum. Refectus autem animus cibo tali vocet pincernam, et dicat: *Sitio (Joan. xix),* misce potum, quo exhilaretur facies mea, quia cibus confortavit cor meum; quia, sicut scriptum est: *Beati, qui nunc fletis (Matth. v).* Similiter scriptum est: *Exsultate, justi, in Domino (Psal. xxxii).* Accelere gaudium, et tria genera potuum propinet. Primum est, infusio primæ gratiæ operantis; secundum cooperatio gratiæ subsequenti; tertium perseverantia finalis. Primum apponens dicat: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, et ideo dedit lætitiā in corde meo (Psal. xlvii).* Secundum apponens dicat: *Cantabiles mihi sunt justificationes tuæ in loco peregrinationis meæ (Psal. cxviii).* Apponens tertium, dicat: *Habe charitatem, et fac quidquid vis: omnia difficilia facilia sunt amanti.*